
ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ  МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ 

НАХВАЛЬСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 
ГАЗЕТА                                                                                                               № 08 

РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ                                                                     06апреля2018г.       

БЕСПЛАТНО                                                                                                

 
АДМИНИСТРАЦИЯ НАХВАЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
04.04.2018г. 

 
с

.Нахвальское 
№28-п 

О внесении изменений в постановление администрации Нахвальского сельсовета от 17.12.2012 г.  
№ 85 «Об утверждении Порядка создания и использования, в том числе на платной основе, 
парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования 
местного значения муниципального образования Нахвальскийсельсовет, Методики расчета и 
максимального размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными 
местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения 
муниципального образования Нахвальскийсельсовет.»    
 
На основании Федерального закона от 29.12.2017г. № 477-ФЗ «О внесении изменений в статью 15 
Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 
руководствуясь положениями Устава Нахвальского сельсовета Сухобузимского района 
Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
Внести  в постановление   администрации Нахвальского  сельсовета  от  17.12.2012г. № 85  «Об 
утверждении Порядка создания и использования, в том числе на платной основе, парковок 
(парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного 
значения  муниципального образования Нахвальскийсельсовет, Методики расчета и 
максимального размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными 
местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения  
муниципального образования  Нахвальский   сельсовет.»   следующие изменения: 
 

1.1. Пункт 6  Порядка   изложить  в  новой  редакции: 
 
«6. На каждой стоянке (остановке) транспортных средств, в том числе около объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур (жилых, общественных и производственных зданий, 
строений и сооружений, включая те, в которых расположены физкультурно-спортивные 
организации, организации культуры и другие организации), мест отдыха, выделяется не менее 10 
процентов мест (но не менее одного места) для бесплатной парковки транспортных средств, 
управляемых инвалидами I, II групп, а также инвалидами III группы в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и 
(или) детей-инвалидов. На указанных транспортных средствах должен быть установлен 
опознавательный знак "Инвалид". Порядок выдачи опознавательного знака "Инвалид" для 
индивидуального использования устанавливается уполномоченным Правительством Российской 
Федерации федеральным органом исполнительной власти. Указанные места для парковки не 
должны занимать иные транспортные средства.» 
 

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 
3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующим за днем его официального 
опубликования в «Ведомости органов местного самоуправления Нахвальского сельсовета 
Сухобузимского района». 
 
Глава администрации Нахвальскогосельсовета                                                      Н.И. Гимбал 
 

 
 



РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
 КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ   СУХОБУЗИМСКИЙ  РАЙОН  
АДМИНИСТРАЦИЯ НАХВАЛЬСКОГО   СЕЛЬСОВЕТА 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
04.04.2018 г.                                  с. Нахвальское    № 29-п 
 
Об утверждении Порядка организации сбора 
отработанных ртутьсодержащих ламп 
на территории  Нахвальского   сельсовета 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998г. № 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления»,  Постановлением Правительства Российской Федерации от 3 
сентября 2010г. № 681 «Об утверждении правил обращения с отходами производства и 
потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, 
накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может 
повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей 
среде»,  в целях снижения неблагоприятного воздействия ртутьсодержащих отходов на здоровье 
населения и среду обитания, руководствуясь Уставом Нахвальского сельсовета,  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории 

Нахвальского сельсовета, согласно приложению 1. 
 

2. Назначить ответственным за организацию сбора отработанных ртутьсодержащих ламп 
специалиста 1 категории администрации Нахвальского сельсовета ОгрызковуГ.Н . 

 
3. Определить местом сбора отработанных ртутьсодержащих ламп помещение  

администрации  Нахвальского   сельсовета. 
 
4. Определить местом временного хранения отработанных ртутьсодержащих ламп 

нежилое помещение (САРАЙ) по адресу: Красноярский край Сухобузимский район, с.Нахвальское, 
ул.Советская, дом 2. 

 
5. Определить днем сбора, отработанных ртутьсодержащих ламп,  последнюю пятницу 

месяца с 08.00 ч. до 16.00 ч.  
 
6. Ответственному за организацию сбора отработанных ртутьсодержащих ламп: 
- обеспечить надлежащее информирование жителей о графике приема ртутьсодержащих 

ламп;  
- обеспечить первичный учет и временное хранение данного вида отходов на бесплатной 

основе. 
 
7. Рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям,  при 

осуществлении деятельности которых (эксплуатация зданий и сооружений) образуются 
отработанные ртутьсодержащие люминесцентные лампы, организовывать учет, накопление, 
хранение и передачу на утилизацию отработанных и бракованных ртутьсодержащих ламп, 
приборов и изделий специализированным организациям для переработки и обезвреживания в 
соответствии с действующим законодательством и  назначить лиц, ответственных за обращение с 
указанными отходами. 

 
           8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
9. Постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Ведомости органов местного 
самоуправления Нахвальского сельсовета» 
 
 
 
 
 
Глава администрации 
Нахвальскогосельсовета: Н.И.Гимбал 

 
 
 
 
 
 
 



 Приложение 1  
             к постановлению  администрации 

Нахвальского   сельсовета 
                             от 04.04.2018№ 28-п 

  
 

ПОРЯДОК 
организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории  

Нахвальского  сельсовета 
 

I. Общие положения 
 1. Порядок сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории  Нахвальского   

сельсовета  (далее Порядок) разработан в соответствии с требованиями Федеральных законов от 
24.06.1998 № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", от 06.11.2003 № 131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30.03.1999 
№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об 
охране окружающей среды», от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», Государственного стандарта 12.3.031-83 "Система стандартов 
безопасности труда. Работы с ртутью. Требования безопасности", утвержденного постановлением 
Госстандарта СССР от 10.10.83 № 4833, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 03.09.2010 № 681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и 
потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, 
накопление, использование, обеззараживание, транспортирование и размещение которых может 
повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей 
среде».   

2. Требования настоящего Порядка обязательны для юридических лиц (независимо от 
организационно-правовой формы) и индивидуальных  предпринимателей, а также физических лиц. 

3.     Сбор, накопление, хранение и транспортирование ртутьсодержащих ламп 
индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами осуществляется на основании 
требований действующего федерального и регионального природоохранного законодательства в 
соответствии с утверждѐнной разрешительной документацией. 

  
II. Организация сбора отработанных ртутьсодержащих ламп 
 
 1.Сбору подлежат осветительные устройства и электрические лампы с ртутным 

заполнением и содержанием ртути не менее 0.01 процента, выведенные из эксплуатации и 
подлежащие утилизации.   

2. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, эксплуатирующие 
электрические устройства и электрические лампы с ртутным заполнением, должны вести 
постоянный учѐт получаемых и отработанных ртутьсодержащих ламп. 

3. Юридические лица или индивидуальные предприниматели, не имеющие лицензии по 
сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I-IV класса 
опасности осуществляют накопление отработанных ртутьсодержащих ламп. 

4. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп от физических лиц, проживающих в 
многоквартирных и частных жилых домах, производят: 

а) при управлении управляющей организацией - юридические лица и индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие управление многоквартирными домами на основании 
заключенного договора с собственниками помещений многоквартирного дома; 

б) при управлении товариществом собственников жилья либо жилищным 
кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом- 
товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным 
специализированным потребительским кооперативом, либо юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями, заключившими с указанными организациями договоры на 
оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества; 

в) при непосредственном управлении собственниками помещений в 
многоквартирном доме - юридические лица и индивидуальные предприниматели, заключившие с 
собственниками помещений многоквартирного дома договоры на оказание услуг по содержанию и 
ремонту общего имущества в таком доме; 

5. Прием отработанных ртутьсодержащих ламп от населения (в том числе, проживающем в 
частном секторе) производится в упаковке из-под новых ртутьсодержащих ламп, либо в любой 
другой твердой упаковке. 
  6. Расходы, связанные с транспортировкой, размещением и утилизацией ртутьсодержащих 
отходов, несет их собственник либо  лицо, на которое возложена обязанность по сдаче отходов в 
соответствии с договором или иными документами. 
   7.Управляющие компании, товарищества собственников жилья, представители от собственников 
многоквартирного дома, при непосредственном управлении, заключают договор со 
специализированной организацией-перевозчиком в соответствии с действующим 
законодательством и производят оплату за транспортировку и утилизацию ртутьсодержащих ламп. 

8. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп в местах, являющихся общим 
имуществом собственников помещений многоквартирного дома, не допускается. Накопление 



должно производиться в соответствии с требованиями «Гост 12.3.031-83. Система стандартов 
безопасности труда. Работы с ртутью. Требования безопасности», Санитарных правил при работе 
с ртутью,  ее соединениями и приборами с ртутным заполнением, утверждѐнными Главным 
государственным санитарным врачом СССР    04.04.88 № 4607-88. 

9. Для временного хранения (не более шести месяцев) в организации выделяется 
отдельное закрытое помещение, не имеющее доступа  посторонних лиц. В помещении 
устанавливаются стеллажи для временного хранения ламп. Количество стеллажей определяется 
исходя из фактического числа образующихся ртутьсодержащих отходов в течение года. 
Помещение должно быть защищено от химически агрессивных веществ, атмосферных осадков, 
поверхностных и грунтовых вод. 

10. Не допускается совместное хранение поврежденных и неповрежденных 
ртутьсодержащих ламп.  Хранение поврежденных ртутьсодержащих ламп осуществляется в 
специальной таре. 

11. Юридические лица и индивидуальные предприниматели назначают в установленном 
порядке ответственных лиц за обращение с указанными отходами, разрабатывают инструкции по 
организации накопления отработанных ртутьсодержащих отходов применительно к конкретным 
условиям. При разработке инструкции юридические лица и индивидуальные предприниматели 
могут руководствоваться типовой инструкцией. 

12. Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование 
и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями. 

III. Информирование населения 
 

1. Информирование о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих ламп 
осуществляется администрацией Нахвальского сельсовета, специализированными 
организациями, а также юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, 
осуществляющими накопление и реализацию ртутьсодержащих ламп. 
2. Информация о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих ламп размещается на 
официальном сайте Сухобузимского района в разделе сельские администрации «Нахвальский   
сельсовет», в средствах массовой информации, в местах реализации ртутьсодержащих ламп, по 
месту нахождения специализированных организаций. 

3. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие управление 
многоквартирными домами на основании заключенного договора или заключившие с 
собственниками помещений многоквартирного дома договоры на оказание услуг по содержанию и 
ремонту общего имущества в таком доме, доводят информацию о Правилах обращения с 
отработанными ртутьсодержащими лампами до сведения собственников помещений 
многоквартирных жилых домов, путем размещения информации, указанной в части 4 статьи 3 
Порядка на информационных стендах (стойках) в помещении управляющей организации. 

4. Размещению подлежит следующая информация: 
а) порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп; 
б) места и условия приема отработанных ртутьсодержащих ламп. 
 
IV. Ответственность за несоблюдение требований в области обращения с отходами 

  
1. За несоблюдение требований в области обращения с отходами на территории 

Нахвальского  сельсовета  физические, юридические лица и индивидуальные предприниматели 
несут ответственность в соответствии с действующим законодательством. 

2. Администрация Нахвальского  сельсовета осуществляет контроль в области обращения 
с отходами на территории Нахвальского   сельсовета, а также за исполнением Порядка в пределах 
своих полномочий в соответствии с действующим законодательством. 

3. Лица, виновные в нарушении Порядка, привлекаются к ответственности в соответствии с 
действующим законодательством. 
 

Приложение 
к Порядку организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Нахвальского 

сельсовета 
 

Инструкция (типовая) 
по организации накопления отработанных ртутьсодержащих отходов 

 
1.Обшие требования безопасности. 
1.1. К работе по замене и сбору отработанных ртутьсодержащих ламп допускаются 

электромонтеры, электрослесари после проверки знаний и прохождения инструктажа о мерах 
безопасности при выполнении данного вида работ. 

1.2. При выполнении работы могут иметь место следующие опасные и вредные факторы: 
- ртуть- вещество первого класса опасности; 
- одна разбитая лампа, содержащая ртуть в количестве 0,1 г делает непригодным для 

дыхания воздух в помещении объемом 5000м3; 
- главным условием при замене и сборе отработанных ртутьсодержащих ламп является 

сохранение герметичности. 
2. Требования безопасности во время работы. 



2.1. Тарой для сбора и хранения ламп являются целые картонные коробки от ламп типа 
ЛБ, ДРЛ, картонные, фанерные коробки, коробки из ДСП, полиэтиленовые и бумажные мешки. 

2.2. Разбитые лампы должны немедленно, после события, собираться в полиэтиленовые 
мешки, плотно завязываться и помещаться в плотные картонные или фанерные коробки. Работы 
по сбору и упаковке разбитых ламп проводить с применением средств индивидуальной защиты 
органов дыхания. 

2.3. Временное хранение отработанных ртутьсодержащих ламп должно быть организовано 
в отдельном складе. Склад устраивается в хорошо проветриваемом помещении. 

2.4. Отработанные ртутьсодержащие лампы по мере накопления передаются в 
специализированную организацию для последующей утилизации (демеркуризации) ртутных 
отходов. 

3.Порядок упаковки, транспортировки и сдачи ртутьсодержащих ламп на утилизирующие 
предприятия. 

3.1. Каждая партия неповрежденных ртутьсодержащих ламп принимается в сухой, 
неповрежденной упаковке, исключающей их битье и выпадение при транспортировке и погрузочно 
- разрузочных работах. Допускается применение коробок от новых ламп, при этом они должны 
быть сухими и оклеены липкой лентой для исключения выпадения из них ртутных ламп. 

3.2. Тара может быть изготовлена из ДСП, фанеры и металла. Максимальный вес при 
заполнении не более 30 кг. 

3.3. Лампы типа ЛБ укладываются в тару с бумажными или картонными прокладками через 
каждый ряд. 

3.4. Лампы типа ДРЛ обертываются и укладываются послойно с прокладками. 
3.5. Разбитые лампы типа ЛБ и ДРЛ, упакованные в полиэтиленовые мешки и плотно 

завязанные помещаются в плотные картонные или фанерные коробки, закрываются. 
3.6. На разбитые лампы составляется акт произвольной формы, в котором указывается тип 

разбитых ламп, их количество, количество упаковок. 
3.7. Загрузка в транспортные средства упакованных ламп выполняется бережно. Бросать 

упаковки при загрузке запрещается. Укладка упаковок производится таким образом, чтобы более 
прочная тара была в нижних рядах. 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАХВАЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
СУХОБУЗИМСКОГО   РАЙОНА   КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
04.04.2018г.                                    с.Нахвальское   № 30-п 

   
 
Об утверждении генеральной схемы 
очистки территории  населенных пунктов  
Нахвальского  сельсовета  
 

В соответствии с п.п. 1.2., 1.4., 6.2. СанПин 42-128-4690-88 «Санитарные правила 
содержания территорий населенных мест», с методическими рекомендациями МДК 7-01.2003 «О 
порядке разработки генеральных схем очистки территорий населенных пунктов Российской 
Федерации» утвержденными постановлением Госстроя РФ от 21 августа 2003 г. № 152, 
руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в РФ»,ст.7,33 Уставом  Нахвальского  сельсовета, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
     
1.Утвердить генеральную схему очистки территории населенных пунктов Нахвальского   
сельсовета согласно приложению. 
 
2.  Постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Ведомости органов местного 
самоуправления Нахвальского сельсовета» 
 
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 
  
 
Глава администрации Нахвальскогосельсовета    Н.И.Гимбал 
 
Приложение к постановлению 

администрации  Нахвальского   сельсовета 
№ 30 от 04.04.2018г. 

  
Генеральная схема 

очистки территории населенных пунктов Нахвальского  сельсовета  
 

1.  Область применения 
Генеральная схема очистки территории населенных пунктов сельсовета определяет мероприятия, 
объемы работ по всем видам очистки и уборки территории населенных пунктов 



Нахвальскогосельсовета системы и методы сбора, удаления, обезвреживания и переработки 
отходов, целесообразность проектирования, строительства, реконструкции или расширения 
объектов системы санитарной очистки в границах муниципального образования. 
 

1.1.  Нормативные ссылки 
Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
    Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 
    Федеральный закон от 30 марта 1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом  
    СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест». 
    

2. Географическое положение и  численность  населения. 
 
Муниципальное образование Нахвальский сельсовет основано в 1967 году. Расположено в 
Сухобузимском районе Красноярского края.   
Муниципальное  образование  расположено  в лесистой  местности с   трѐх  
сторон окружено лесами и полями, в одной из сторон рекой Енисей.    

Администрация Нахвальскогосельсоветаобразована и получила статус 
административной территории в 1967 году. Названа по населенному пункту с. Нахвальское.  

На еѐ территории расположено 5населенных пунктов: с.Нахвальское, с. Павловщина, с. 
Малое-Нахвальское, д.Малиновка и д. Берег Таскино. Численность населения администрации 
Нахвальского сельсовета на 01.01.2018 года составила 2057 человек.  Крупными селами 
являются: с. Павловщина –999  человек, с. Нахвальское - 541 человек.   
 
 

3. Земельные ресурсы. 
 
Общая площадь муниципального образования составляет 5544,47га. 
 

4. Жилой  фонд  
 .  Общая площадь жилого фонда –163,2 тыс.кв.м.; 
Коммуникации электроснабжения воздушные и являются в этом смысле уязвимыми для 

внешнего воздействия. Коммуникации водоснабжения заглублены и закольцованы, по 
устойчивости соответствуют требованиям норм инженерно-технических мероприятий гражданской 
обороны (ИТМ ГО). 

Экономический потенциал населения поддерживается тремя населенными пунктами- 
с.Нахвальское, д.Малиновка и с. Павловщина. 

На территории населенных пунктов аварийно-химических и опасных производств нет. 
Координаты руководителей, отвечающих за санитарную очистку, сбор и вывоз ТБО:  
 

№ 
пп 

Наименование организации Адрес Должность Телефон 

1 2 3 4 5 

1 
Администрация    

Нахвальского   сельсовета  
с.Нахвальское  ул. 
Советская  2  

Глава сельсовета 
8 (391 99) 33 2 

42 

 
5.  Состояние окружающей среды на территории   населенных пунктов: 

 
 Экологическая обстановка является одним из основных факторов, оказывающих 

существенное влияние на социальную и демографическую ситуацию. В связи с этим 
Администрацией сельсовета уделяется особое внимание выполнению мероприятий по охране 
окружающей среды и природных ресурсов, направленных на оздоровление экологической 
обстановки и обеспечение рационального использования ее природных ресурсов. Работа 
осуществляется по нескольким направлениям: 

Охрана атмосферного воздуха 
 Основными источниками загрязнения воздуха на территории   населенных пунктов сельсовета  
являются выбросы от автомобилей и котельных. 
 К основным проблемам в области охраны атмосферного воздуха относятся: 
─        отсутствие мониторинга за состоянием атмосферного воздуха (включая влияние 
автотранспорта) 
─        отсутствие постоянного и эффективного контроля за выбросами загрязняющих веществ 
Для улучшения качества атмосферного воздуха в поселении предусматривается: 
─        озеленение территории  
─   охрана и восстановление водных объектов 
 Для получения информации, отражающей состояние загрязнения   (водного объекта)  на  
территории  администрации  имеются  2  поста  гидромеднаблюдателей    от   ФГБУ  
«Среднесибирского  УГМС»,   
  

6. Состояние почв. 
 



С целью контроля и оценки изменения плодородия почв, характера и уровня их 
загрязнения под воздействием антропогенных факторов необходимо проводить агрохимическое 
обследование почв сельскохозяйственных угодий. 

Агрохимическому исследованию подлежат почвы всех типов сельскохозяйственных угодий 
– пашни, сенокосы, пастбища и многолетние насаждения. Периодичность агрохимического 
обследования почв – один раз в 5-7 лет.Санитарная очистка территорий населенных пунктов 
 
 Норма накопления ТБО для населения (объем отходов в год  
на 1 человека) составляет 1,3 м.куб/чел., а норма накопления крупногабаритных бытовых отходов 
(процент от нормы накопления на 1 чел.) – 5 процентов. 
Объемы образующихся отходов ТБО и необходимая площадь полигона ТБО на расчетный срок 
для поселения 
 
 

Населенный пункт 
Общий объем поступления 
отходов на полигон ТБО, 

м
3
/год 

Количество 
образующихся отходов 
за расчетный срок, м

3
. 

Необходимая 
площадь 

полигона ТБО, га 

с.Павловщина 8349,7 166994,0 15 

 
с.МалоеНахвальское 

819,0 16380,0 3 

 
с.Нахвальское 

1046,0 18399,0 4 

 
д.Малиновка  

819,0 16380,0 3 

д.БерегТаскино  415,0 10672,0  2  

  
 Главным условием санитарной очистки населенных пунктов сельсовета является своевременное 
удаление твердых бытовых отходов с территорий домовладений и их обезвреживание при 
соблюдении следующих требований: 
─        удаление ТБО из домовладений должно осуществляться регулярно,  
с установленной периодичностью по маршрутным графикам 
─        все домовладения населенных пунктов независимо от их ведомственной принадлежности 
охватываются единой системой санитарной очистки 
─        вывоз ТБО осуществляется спецтранспортом, предназначенным для этих целей. 
 Все эти требования выполнимы при планово-регулярной системе санитарной очистки. 

 Процесс сбора и удаления ТБО при планово-регулярной очистке включает два цикла 
работ: сбор отходов на придомовой территории и вывоз их спецтранспортом в места 
складирования и обезвреживания. 
  Организацией сбора и временного хранения твердых бытовых отходов, обеспечением 
условий доступа к контейнерным площадкам и нормальной работы спецмашин занимается 
администрация сельсовета. 

 При разработке маршрутных графиков необходимо предусмотреть обеспечение шумового 
комфорта для жителей (СанПиН 42-128-4690-88 п. 1.12.) работы по вывозу ТБО придомовых 
территорий следует производить не ранее 7 часов и не позднее 22 часов. 

 Существующая и рекомендуемая к применению планово-регулярная система сбора и 
удаления ТБО позволит поддерживать надлежащий уровень санитарной очистки населенного 
пункта, обеспечивая комфорт проживания и эпидемиологическую безопасность жителям. 
 

Потребность в коммунальной технике. 
 

№ п/п 
Наименование вида и марки 

техники 
Количество, 

ед 

Норма техники 
на единицу 

обслуживания 

Объем вывоза ТБО и 
утилизация 

1 
Мусоровоз с боковой загрузкой 

МАЗ-МКМ-33301 КО-440-4 
3 1 

С газовым отоплением-680,6 
м.3, с печным отоплением-202,1 

м.3. 

2 Погрузчик МТЗ-82 с купом 1 1 Для уборки мусора 

  ИТОГО 4 2   

Приоритетные мероприятия по снижению воздействия автотранспорта: 
─        организация придорожных зеленых полос от магистралей 
─        повышение экологических требований к техническому состоянию автотранспортной техники 
до установленных стандартов 
─        внедрение экологически безопасных видов транспорта и моторного топлива 
─        контроль качества используемых нефтепродуктов 
─        строительство гаражей для хранения автотранспорта с соблюдением санитарных разрывов 
─        перевод автотранспорта на газовое топливо. 
Мероприятия по охране водных ресурсов 
─        предотвращение выбросов промывных вод на рельеф 



─        проведение технических мероприятий по устранению неполадок  
в сетях водоснабжения и предотвращению аварийных ситуаций 
─        ликвидация несанкционированных свалок вдоль береговой линии 
─        организация зоны санитарной охраны подземных источников - водоснабжения в составе 
трех поясов 
─        соблюдение специального режима на территориях прибрежных полос и водоохранных зон 
рек. 
Мероприятия по охране водного покрова 
─        проведение комплексного мониторинга почвенного покрова в пределах территории 
поселения 
─        проведение мероприятий по восстановлению почв 
Мероприятия по санитарной очистке территории: 
 
─  проектирование и строительство на расчетный срок полигона ТБО на территории  поселения,  
─         рекультивацию территории полигона ТБО. 
─         осуществление регулярного контроля за состоянием полигона, параметрами его влияния на 
окружающую среду. 
─         использование на полигоне прессовальной техники и захоронение отходов с уплотнением. 
─         предусмотреть строительство в пределах территории полигона ТБО специально 
оборудованной биотермической ямы для захоронения трупов животных и биологических отходов. 
Согласно «Ветеринарно-санитарным правилам сбора, утилизации и уничтожения биологических 
отходов», утвержденным 04.12.1995 г., уничтожение биологических отходов путем захоронения в 
землю категорически запрещается (п.1.7). 
─         концентрация объектов по утилизации и захоронению отходов на одной площадке 
обусловлена как экономической, так и экологической целесообразностью. 

Разработать схему обращения с отходами на территории  населенных пунктов сельсовета. 
В составе схемы должны быть предусмотрены следующие первоочередные меры: 
─        выявление всех несанкционированных свалок и их рекультивация. 
─        организация селективного сбора отходов в жилых образованиях в сменные контейнеры на 
площадки временного хранения ТБО. 
─        обеспечение отдельного сбора и сдачу на переработку или захоронение токсичных отходов 
(1 и 2 классов опасности). 
─        заключение договоров на сдачу вторичного сырья на дальнейшую переработку за 
пределами населенного пункта. 

Основной задачей, стоящей перед администрацией сельсовета в области обращения с 
отходами производства и потребления, является обеспечение предоставления всем физическим и 
юридическим на территории поселения услуг по сбору, вывозу и утилизации ТБО в соответствии с 
действующим природоохранным законодательством. Ее решение позволит обеспечить 
функционирование системы сбора, вывоза и утилизации отходов, что позволит обеспечить 
улучшение качества окружающей среды и экологической безопасности на территории поселения. 
 

7. Мероприятия по защите населения от физических факторов: 
 
Мероприятия по защите населения от шумового загрязнения: 
─        устройство полос зеленых насаждений шумозащитной конструкции вдоль улиц  
─        строительство новых объектов транспортной инфраструктуры с шумозащитными 
конструктивными элементами 
─        контроль за параметрами транспортных потоков, расчет основных вариантов движения 
транспорта, внедрение жесткой маршрутизации грузовых перевозок 
Мероприятия по обеспечению радиационной безопасности: 
Проведение обязательного контроля радиационной обстановки и радоноопасности территории при 
отводе земельных участков для нового жилищного и гражданского строительства. 
Мероприятия по снижению электромагнитного воздействия: 
─        организация постоянного контроля предельно-допустимых уровней ЭМИ от источников 
электромагнитных излучений (радиостанции, радары, установки мобильной связи, линии 
электропередач) 
─        организация санитарно-защитных зон и зон ограничения застройки от источников ЭМИ 
 

8. Выводы: 
 
 Основными задачами, стоящими перед администрацией (наименование муниципального 
образования) сельсовета в области обращения с отходами производства и потребления, является: 
─        обеспечение предоставления всем физическим и юридическим на территории поселения 
услуг по сбору, вывозу и утилизации ТБО в соответствии с действующим природоохранным 
законодательством; 
─        разработка проектно-сметной документации на проведение рекультивации мест временного 
размещения отходов; 
─        рекультивация мест временного размещения отходов. 

 Решение этих задач позволит обеспечить функционирование системы сбора, вывоза и 
утилизации отходов, что позволит обеспечить улучшение качества окружающей среды и 
экологической безопасности на территории поселения. 



Экологическая обстановка в населенных пунктах сельсовета в настоящее время относительно 
благополучная и стабильная. 
Необходимо оформление и благоустройство рекреационных территорий. Организация санитарно-
защитных зон. 

Поскольку Администрация сельсовета должна заниматься контролем состояния 
окружающей среды на территории населенных пунктов, необходимо вести мониторинг и 
выполнение мероприятий по контролю за состоянием окружающей среды и осуществлять их 
реализацию. 
Наиболее важные мероприятия, направленные на обеспечение благоприятной экологической 
обстановки на территории   населенных пунктов сельсовета: 
─        обеспечение контроля со стороны соответствующих административных органов за 
соблюдением всех природоохранных нормативов с применением экономических санкций за 
нарушение; 
─        распространение среди населения экологических знаний, используя СМИ, возможности 
культурно-просветительных учреждений, школ и спортивных обществ. 

В связи с этим, реализация разработанной генеральной схемы очистки территории 
населенных пунктов сельсовета, в частности приобретение достаточного количества контейнеров 
и специализированной техники позволит обеспечить функционирование системы сбора, вывоза и 
утилизации отходов, что позволит обеспечить улучшение качества окружающей среды  
и экологической безопасности на территории поселения. 
 

 РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
 КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ   СУХОБУЗИМСКИЙ  РАЙОН  

                             АДМИНИСТРАЦИЯ НАХВАЛЬСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

04.04.2018г.                                    с.Нахвальское                   № 31-п    
 
Об утверждении нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание  
автомобильных дорог местного значения и правил расчета размера ассигнований бюджета 
Нахвальскогосельсовета Сухобузимского района на указанные цели 

 
В соответствии с частью 3 статьи 14 Федерального  закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 13 
Федерального закона от 08.11. 2007 года N 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», руководствуясь УставомНахвальского  сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Установить нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и 

содержание автомобильных дорог местного значения начиная с 2018 года в следующих размерах: 
10,3 тыс. рублей/км – на содержание (применительно к дорогам v технической категории); 
28,3 тыс. руб./ км – на ремонт (применительно к дорогам v технической категории); 
2422,9тыс. руб./ км – на капитальный ремонт (применительно к дорогам v технической   

категории). 
2. Утвердить правила расчета размера ассигнований местного бюджета на капитальный   

ремонт,  ремонт  и  содержание  автомобильных  дорог,  находящихся   в  собственности  
Нахвальского  сельсовета Сухобузимского   района,  согласно  приложению. 

3. Считать  утратившим  силу    постановление  администрации  Нахвальского   сельсовета  от 
17.12.2010 г. №  48  « Об  утверждении  нормативов  финансовых  затрат  на  содержание  автомобильных  дорог 
общего  пользования  местного  значения  Нахвальского  сельсовета, правил  размера  ассигнований  бюджета 
Нахвальского  сельсовета  на  содержание  автомобильных  дорог местного  значения.», постановление № 121-п  
от 04.10.2017г. «Об  утверждении  нормативов  финансовых  затрат  на  капитальный   ремонт, ремонт  и  
содержание  автомобильных дорог  местного  значения Нахвальского  сельсовета  и правил расчета  ассигнований  
местного  бюджета  на  указанные  цели». 

 
  
4. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой. 

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования в газете «Ведомости органов местного самоуправления Нахвальскогосельсовета» 

. 
 
Глава администрации Нахвальскогосельсовета                                               Н.И.Гимбал 

 
 

 
 
 
 
 
 

http://pandia.ru/text/category/organi_mestnogo_samoupravleniya/
consultantplus://offline/ref=87083F0F5158AE236F9513C64355F9FB62F665B9F5830CAF19BC7BC39BFD7480773441263856FA5Bv6M5H


 Приложение  
к Постановлению администрации 

Нахвальского  сельсовета    
от 04.04.2018г. № 31-п  

 
 

Правила 
расчета размера ассигнований местного бюджета  на  капитальный  ремонт,  ремонт  и  

содержание  автомобильных  дорог,  находящихся в собственности  Нахвальского  
сельсовета  Сухобузимского  района 

1. Нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание 
автомобильных дорог местного значения применяются для формирования расходов бюджета  
Нахвальского  сельсовета  Сухобузимского  района на капитальный ремонт, ремонт и содержание 
автомобильных дорог местного значения (далее – автомобильные дороги) на текущий год и 
плановый период. 

2. В зависимости от категории автомобильных дорог и индекса-дефлятора на 
соответствующий год применительно к каждой автомобильной дороге определяются приведенные 
нормативы (Н прив. кап. рем., Н прив. рем., Н прив. сод.), рассчитываемые по формуле: 

 Н прив. = Н x Кдеф. x Ккат., где: 
 Н – установленный норматив финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и  

содержание 1 км автомобильных дорог. 
К деф. – применяемый индекс потребительских цен (инфляции), учитываемый при 

формировании бюджета сельского поселения на соответствующий финансовый год и плановый 
период. 

К кат. – коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости работ по капитальному 
ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог по соответствующей категории, согласно 
таблице. 

 Таблица 
Коэффициенты, учитывающие дифференциацию стоимости работ по 

капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог по соответствующей 
категории 

Вид работ Коэффициент 

Содержание 1,17 

Ремонт 1,17 

Капитальный ремонт 1,17 

 
 Примечание. Коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости работ на 

капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного 
значения принят на основании Правил расчета размера ассигнований краевого бюджета на 
содержание автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения 
Красноярского края, утвержденного постановлением Правительства Красноярского края от 
09.04.2015 № 162-п. 

3. Определение размера ассигнований из бюджета сельского поселения на капитальный 
ремонт и ремонт автомобильных дорог осуществляется по формулам: 

 А кап.рем. = Н прив. кап. рем. x L кап. рем., где: 
 А  кап. рем. – размер ассигнований из бюджета сельского поселения на выполнение работ 

по капитальному ремонту автомобильных дорог (тыс. рублей). 
Н прив. кап. рем. – приведенный норматив финансовых затрат на работы по капитальному 

ремонту автомобильных дорог (тыс. рублей). 
L кап. рем. – протяженность автомобильных дорог, подлежащих капитальному ремонту в 

планируемом периоде. 
 А рем. = Н прив. рем. x L рем., где 
 А рем. – размер ассигнований из бюджета сельского поселения на выполнение работ по 

ремонту автомобильных дорог (тыс. рублей). 
Н прив. рем. – приведенный норматив финансовых затрат на работы по ремонту 

автомобильных дорог (тыс. рублей). 
L рем. – протяженность автомобильных дорог каждой категории, подлежащих ремонту в 

планируемом периоде.  
Размер ассигнований из бюджета сельского поселения на выполнение работ по 

капитальному ремонту и ремонту дорог определяется как сумма ассигнований на выполнение 
работ автомобильных дорог, определенных в порядке, установленном настоящим пунктом. 

4. Расчет размера ассигнований из бюджета сельского поселения на содержание 
автомобильных дорог осуществляется по формуле: 

 А сод. = Н прив. сод. x L х Ксод., где: 
 А сод. – размер ассигнований из бюджета сельского поселения на выполнение работ по 

содержанию автомобильных дорог (тыс. рублей). 
Н прив. сод. – приведенный норматив финансовых затрат на работы по содержанию 

автомобильных дорог (тыс. рублей). 



L – протяженность автомобильных дорог на 1 января года, предшествующего 
планируемому периоду, с учетом ввода объектов строительства и реконструкции, 
предусмотренного в течение года, предшествующего планируемому (км). 

К сод. – поправочный коэффициент, применяемый при расчете размера ассигнований 
бюджета сельского поселения на содержание автомобильных дорог местного значения на 
очередной финансовый год и плановый период.  

Размер ассигнований из бюджета сельского поселения на выполнение работ по 
содержанию автомобильных дорог определяется как сумма ассигнований из бюджета сельского 
поселения на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог. 

5. Формирование расходов бюджета сельского поселения на капитальный ремонт, ремонт 
и содержание автомобильных дорог на соответствующий период осуществляется исходя из 
размера ассигнований, определенных в порядке, установленном пунктами 3, 4 настоящих Правил.  

 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ  СУХОБУЗИМСКИЙ  РАЙОН  
АДМИНИСТРАЦИЯ   НАХВАЛЬСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ   

 
  04.04.2018г.                                   с.   Нахвальское             № 32-п 

 
Об установлении стоимости и перечня услуг  
по присоединению объектов дорожного сервиса  
к автомобильным дорогам общего пользования  
местного значения  Нахвальского  сельсовета 
 

В соответствии с пунктом 8 статьи 13 Федерального закона от 08 ноября 2007 года  № 257-
ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь ст. 32 
УставаНахвальского    сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить прилагаемый Перечень услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к 
автомобильным дорогам местного значения в границах населенных пунктов  Нахвальского 
сельсовета, согласно приложению. 
 
2. Утвердить прилагаемый расчет стоимости услуг по присоединению объектов дорожного сервиса 
к автомобильным дорогам местного значения в границах населенных пунктов 
Нахвальскогосельсовета, согласно приложению.  
 
3. Признать утратившим силу постановления администрации Нахвальского сельсовета от 
25.12.2012г. № 91 «Об установлении стоимости и перечня услуг по присоединению объектов 
дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения 
муниципального образования «Нахвальскийсельсовет» 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
5.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в 
газете «Ведомости органов местного самоуправления Нахвальского сельсовета». 
 

 
 

Глава администрации Нахвальскогосельсовета:Н.И.Гимбал 
 
 
 

                                                                                                        Утвержден  
постановлением администрации 

Нахвальскогосельсовета 
от 04.04. 2018г. № 32-п 

 
 

Перечень 
услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным 

дорогам местного значения в границах населенных пунктов    Нахвальского   сельсовета  
 

 
Администрация Нахвальскогосельсовета по договору оказывает лицу, имеющему 

намерение разместить объект дорожного сервиса в придорожной полосе автомобильной дороги 
общего пользования местного значения в границах Нахвальского сельсовета, следующие услуги 
по присоединению: 
- выезд на место размещения объекта дорожного сервиса; 
 



- подготовка технических условий и договора на размещение подъездов  
к объекту дорожного сервиса в полосе отвода автомобильной дороги общего пользования 
местного значения в границах Нахвальского  сельсовета и самих объектов дорожного сервиса в 
придорожной полосе автомобильной дороги общего пользования местного значения; 
 
- внесение изменений в паспорт автомобильной дороги общего пользования местного значения и 
проект организации дорожного движения; 
 
- осуществление контроля за соблюдением технических условий и требований при 
проектировании, строительстве, реконструкции, ремонте и содержании объектов дорожного 
сервиса, присоединяемых к автомобильным дорогам общего пользования местного значения в 
границах Нахвальского сельсовета. 

 
 

Расчет 
стоимости услуг по присоединению объектов  дорожного сервисак автомобильным 

дорогам местного значения в границах населенных пунктов в границах    Нахвальского 
сельсовета 

 
Настоящий Порядок разработан во исполнение стати 13   Федерального закона от 8 ноября 

2007 года № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"  
(с последующими изменениями) в целях повышения экономической эффективности 
автомобильных дорог общего пользования местного значения  в границах Нахвальского 
сельсовета и увеличения объема дополнительных доходов бюджета  сельсовета. 

Стоимость услуг по присоединению объектов дорожного сервиса  
к автомобильным дорогам (С) рассчитывается по формуле: 
 
С = Б x П x К, где:  
 Б - базовая стоимость одного квадратного метра площади объекта дорожного сервиса (равняется 
кадастровой стоимости земельного участка по виду функционирования - прочие земли); 
 П - площадь объекта дорожного сервиса в квадратных метрах (равна площади земельного 
участка, запрашиваемого под размещение объекта дорожного сервиса); 
 
К   коэффициент, учитывающий вид объекта,  
Значение коэффициента, учитывающего вид объекта дорожного сервиса: 
 Пункт оказания медицинской помощи – 0,25 
Пункт связи (почта, телеграф, телефон-1 
торговли, станция технического, стоянка автотранспортных средств, пункт мойки 
автотранспортных средств -2 
Автозаправочная станция- 4 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ   РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ  НАХВАЛЬСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
  04.04.2018г.                                    с. Нахвальское  № 33-п 
 
Об утверждении Порядка проведения оценки технического состояния автомобильных дорог 

местного значения, расположенных на территории Нахвальского сельсовета 
Сухобузимского района Красноярского края 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 
Федерации о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 27.08.2009 г. № 150 «О порядке 
проведения оценки технического состояния автомобильных дорог», в целях обеспечения контроля 
за состоянием автомобильных дорог местного значения, расположенных на территории  
Нахвальского  сельсовета  Сухобузимского  района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Порядок проведения оценки технического состояния автомобильных дорог 

местного значения, расположенных на территории Нахвальскогосельсовета Сухобузимского 
района согласно приложения. 

2.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
           3.  Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования в газете «Ведомости органов местного самоуправленияНахвальскогосельсовета»  
 
Глава администрации Нахвальскогосельсовета        Н.И.Гимбал 



 
 
Приложение к  

постановлению администрации 
Нахвальского  сельсовета 

от 04.04. 2018г. № 33-п 
 

 
ПОРЯДОК 

проведения оценки технического состояния автомобильных дорог местного значения, 
расположенных на территории 

Нахвальского  сельсовета  Сухобузимского  района 
 

1. Порядок проведения оценки технического состояния автомобильных дорог местного 
значения, расположенных на территории  Нахвальского  сельсовета  Сухобузимского  района 
(далее – Порядок) определяет состав и последовательность действий при установлении 
соответствия транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, расположенных на территории Нахвальского  сельсовета  
Сухобузимского  района (далее – автомобильные дороги),требованиям технических регламентов, 
а также периодичность указанных действий с целью выработки предложений по устранению 
недостатков в состоянии содержании данных объектов. 

2. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится Комиссией по оценке 
технического состояния автомобильных дорог местного значения, расположенных на территории  
Нахвальского  сельсовета  Сухобузимского  района (далее – Комиссия).Для проведения работ по 
оценке технического состояния автомобильных дорог могут привлекаться специализированные 
организации. 

3. Комиссия действует на непостоянной основе и создается не позднее тридцати дней до 
проведения оценки технического состояния автомобильных дорог. 

4. Создание Комиссии и утверждение его состава осуществляется на основании 
постановления администрации  Нахвальского  сельсовета  Сухобузимского  района 

5. Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральными и краевыми законами, 
муниципальными правовыми актами  Нахвальского  сельсовета и настоящим Порядком. 

6. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится не реже одного раза в 
год. 

7. Виды диагностики автомобильных дорог приведены в приложении к Порядкупроведения 
оценки технического состояния автомобильных дорог, утвержденном приказом Министерства 
транспорта Российской Федерации от 27.08.2009 г. № 150. 

8. В процессе диагностики автомобильных дорог определяются: 
1) параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие степень 

соответствия нормативным требованиям постоянных (незначительно меняющихся в процессе 
эксплуатации или меняющихся после реконструкции и капитального ремонта) параметров и 
характеристик автомобильной дороги (технический уровень автомобильной дороги): 

ширина проезжей части и земляного полотна; 
габарит приближения; 
длины прямых, число углов поворотов в плане трассы и величины их радиусов; 
протяженность подъемов и спусков; 
продольный и поперечный уклоны; 
высота насыпи и глубина выемки; 
габариты искусственных дорожных сооружений; 
наличие элементов водоотвода; 
наличие элементов обустройства дороги и технических средств организации дорожного 

движения; 
2) параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие степень 

соответствия нормативным требованиям переменных параметров и характеристик автомобильной 
дороги, организации и условий дорожного движения, изменяющихся в процессе эксплуатации 
автомобильной дороги (эксплуатационное состояние автомобильной дороги): 

продольная ровность и колейность дорожного покрытия; 
сцепные свойства дорожного покрытия и состояние обочин; 
прочность дорожной одежды; 
грузоподъемность искусственных дорожных сооружений; 
объем и вид повреждений проезжей части, земляного полотна и системы водоотвода, 

искусственных дорожных сооружений, элементов обустройства дороги и технических средств 
организации дорожного движения; 

3) характеристики автомобильной дороги, определяющие совокупность показателей, 
влияющих на эффективность и безопасность работы автомобильного транспорта, отражающих 
интересы пользователей и степень влияния на окружающую среду (потребительские свойства 
автомобильной дороги): 

средняя скорость движения транспортного потока; 
безопасность и удобство движения транспортного потока; 
пропускная способность и уровень загрузки автомобильной дороги движением; 
среднегодовая суточная интенсивность движения и состав транспортного потока; 



способность дороги пропускать транспортные средства с допустимыми для движения 
осевыми нагрузками, общей массой и габаритами; 

степень воздействия дороги на окружающую среду. 
9. Результаты оценки технического состояния автомобильной дороги оформляются 

соответствующим актом по форме согласно Приложению к настоящему Порядку. 
10. По результатам оценки технического состояния автомобильной дороги: 
1) устанавливается степень соответствия транспортно-эксплуатационных характеристик 

автомобильной дороги требованиям технических регламентов; 
2) обосновывается возможность движения транспортного средства, осуществляющего 

перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по автомобильным дорогам, на 
основании данных диагностики путем проведения специальных расчетов. 

11. В случае выявления недостатков в состоянии и содержании автомобильных дорог в 
акте оценки технического состояния автомобильной дороги(далее – акт) отражаются предложения 
Комиссии по проведению необходимых мероприятий, направленных на улучшение условий 
движения и предупреждение дорожно-транспортных происшествий на автомобильной дороге. 

12. Акт подписывается председателем Комиссии, если за него проголосовало не менее 
двух третей от числа членов Комиссии. 

13. Акты передаются в администрацию  Нахвальского  сельсовета  Сухобузимского  района 
для принятия мер по устранению выявленных недостатков. 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Порядку проведения оценки технического состояния автомобильных дорог местного значения, 

расположенных на территории  Нахвальского  сельсовета  Сухобузимского  района 
 

АКТ 
оценки технического состояния автомобильной дороги, 

расположенной на территории Нахвальского сельсовета Сухобузимского района 
 

Комиссия по оценке технического состояния автомобильных дорог местного значения, 
расположенных на территории Нахвальского сельсовета Сухобузимского района, в составе: 
председателя комиссии: _____________________________________________ 
членов комиссии: __________________________________________________, 
__________________________________________________________________, 
__________________________________________________________________, 
рассмотрев представленную документацию: ____________________________ 
____________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
и проведя обследование объекта ______________________________________ 
__________________________________________________________________ 

(наименование объекта и его функциональное назначение) 
по адресу: ______________________, 
________________________________________________________________, 
год ввода в эксплуатацию ___________, 
дата последнего ремонта, реконструкции ______________, 
протяженность __________________ м., 
установила следующее: 

1) параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие степень 
соответствия нормативным требованиям постоянных (незначительно меняющихся в процессе 
эксплуатации или меняющихся после реконструкции и капитального ремонта) параметров и 
характеристик автомобильной дороги (технический уровень автомобильной дороги): 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя Ед. изм. Количество 

1. ширина проезжей части и земляного полотна пог.м  

2. габарит приближения пог.м  

3. 
длины прямых, число углов поворотов в плане трассы и 

величины их радиусов 
пог.м  

4. протяженность подъемов и спусков пог.м  

5. продольный и поперечный уклоны градус  

6. высота насыпи и глубина выемки пог.м  

7. габариты искусственных дорожных сооружений м  

8. наличие элементов водоотвода шт./м  

9. 
наличие элементов обустройства дороги и технических 

средств организации дорожного движения 
шт.  

 
2) параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие степень 

соответствия нормативным требованиям переменных параметров и характеристик автомобильной 



дороги, организации и условий дорожного движения, изменяющихся в процессе эксплуатации 
автомобильной дороги (эксплуатационное состояние автомобильной дороги): 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя Характеристики 

1. продольная ровность и колейность дорожного покрытия  

2. сцепные свойства дорожного покрытия и состояние обочин  

3. прочность дорожной одежды  

4. грузоподъемность искусственных дорожных сооружений  

5. 

объем и вид повреждений проезжей части, земляного полотна и 
системы водоотвода, искусственных дорожных сооружений, 

элементов обустройства дороги и технических средств 
организации дорожного движения 

 

 
3) характеристики автомобильной дороги, определяющие совокупность показателей, 

влияющих на эффективность и безопасность работы автомобильного транспорта, отражающих 
интересы пользователей и степень влияния на окружающую среду (потребительские свойства 
автомобильной дороги): 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя Характеристики 

1. средняя скорость движения транспортного потока  

2. безопасность и удобство движения транспортного потока  

3. 
пропускная способность и уровень загрузки автомобильной 

дороги движением 
 

4. 
среднегодовая суточная интенсивность движения и состав 

транспортного потока 
 

5. 
способность дороги пропускать транспортные средства с 

допустимыми для движения осевыми нагрузками, общей массой и 
габаритами 

 

6. степень воздействия дороги на окружающую среду  

 
Заключение: 
1. Заключение по оценке технического состояния объекта: 

____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 

2. Предложения по проведению неотложных и перспективных мероприятий: 
_________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
 
Председатель комиссии _______________   /___________________________/ 

(подпись)                           (Ф.И.О.) 
 
Члены комиссии_______________   /___________________________/ 

(подпись)                           (Ф.И.О.) 
                                       _______________   /___________________________/ 

(подпись)                           (Ф.И.О.) 
                                       _______________   /___________________________/ 

(подпись)                           (Ф.И.О.) 
                                       _______________   /___________________________/ 

(подпись)                           (Ф.И.О.) 
                                       _______________   /___________________________/ 

(подпись)                           (Ф.И.О.) 
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
 КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ   СУХОБУЗИМСКИЙ  РАЙОН  
АДМИНИСТРАЦИЯ   НАХВАЛЬСКОГО   СЕЛЬСОВЕТА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04.04.2018г. с. Нахвальское    № 34-п           
 
 



Об утверждении Положения о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 
местного значения в границах населенного пункта  Нахвальского сельсовета 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Минэкономразвития 
РФ от 30.08.2011 № 424, Уставом Нахвальского    сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Положение о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 
местного значения в границах населенных пунктов Нахвальского сельсовета согласно 
приложения. 

 
2. Признать утратившим силу постановление администрации Нахвальскогосельсовета№ 87от 
18.12.2012г. «Об утверждении Положения «Об автомобильных дорогах общего пользования 
местного значения и осуществлении дорожной деятельности на территории муниципального 
образования "Нахвальский сельсовет» в редакции постановление № 42 от 17.03.2015г. «О 
внесении изменений в Постановление № 87 от 18.12.2012 ««Об утверждении Положения «Об 
автомобильных дорогах общего пользования местного значения и осуществлении дорожной 
деятельности на территории муниципального образования Нахвальский сельсовет», 
постановления № 116 от 20.09.2017г. «О внесении изменений в Постановление № 87 от 18.12.2012 
««Об утверждении Положения «Об автомобильных дорогах общего пользования местного 
значения и осуществлении дорожной деятельности на территории муниципального 
образованияНахвальский сельсовет» 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
4.  Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в 
газете «Ведомости органов местного самоуправления Нахвальского сельсовета». 
 
 

Глава администрации Нахвальского сельсовета     Н.И.Гимбал 
 
 

Приложение  
к Постановлению администрации 

Нахвальского  сельсовета 
от 04.04.2018г. №  34-п 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог  

местного значения в границах населенных пунктов  
Нахвальского  сельсовета 

 
Настоящее Положение разработано на основании федеральных законов от 06.10.2003 № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 
08.11.2007 № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", 
от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 09.02.2007 № 16-ФЗ «О 
транспортной безопасности»,  Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным 
кодексом Российской Федерации, Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 
12 ноября 2007 года № 160 "Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, 
ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на 
них", Методическими рекомендациями по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего 
пользования, утвержденными Письмом Росавтодора от 17.03.2004 № ОС-28/1270-ИС, СНиП 
2.05.02-85 "Автомобильные дороги" и других нормативных правовых актов и регулирует 
отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог и осуществлением 
дорожной деятельности. 

Действие настоящего Положения распространяется на муниципальные автомобильные 
дороги, находящиеся в границах населенных пунктов Нахвальского сельсовета (далее по тексту – 
в границах поселения). 

Настоящее Положение не распространяется на правоотношения по осуществлению 
дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог и дорожных сооружений 
федерального, регионального значения и межмуниципального значения. 
 

Основные понятия, используемые  в настоящем Положении 
 

1. Автомобильная дорога – объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для 
движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы 
отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы 
(дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, 



являющиеся ее технологической частью, - защитные дорожные сооружения, искусственные 
дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог. 
 2. Дорожная деятельность – деятельность по проектированию, строительству, 
реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог. 
 3. Проведение капитального ремонта, ремонта и содержание автомобильных дорог - 
комплекс работ, в результате которых обеспечивается и поддерживается транспортно-
эксплуатационное состояние дорог и дорожных сооружений, отвечающее требованиям ГОСТ Р 
50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, 
допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения» и ГОСТ Р 52765-2007 
«Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Классификация». 
 4. Автомобильные дороги общего пользования местного значения Нахвальского 
сельсовета - дороги общего пользования в границах  Нахвальского сельсовета, за исключением 
дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения, частных 
автомобильных дорог (далее – автомобильные дороги  местного значения). 
 5. Иные понятия и термины использованы в настоящем Положении в значениях, 
определенных Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации». 
 

Глава 1. Общие положения 
Статья 1. Общие положения 
 
1. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах 

поселения включает в себя деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, 
капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог и должна обеспечивать 
безопасность дорожного движения. 

2. Владельцами автомобильных дорог являются администрация поселения, физические или 
юридические лица, владеющие автомобильными дорогами на вещном праве в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

3. Автомобильные дороги в зависимости от вида разрешенного использования 
подразделяются на автомобильные дороги общего пользования и автомобильные дороги 
необщего пользования.  

К автомобильным дорогам общего пользования относятся автомобильные дороги, 
предназначенные для движения транспортных средств неограниченного круга лиц.  

К автомобильным дорогам необщего пользования местного значения относятся 
автомобильные дороги, находящиеся в собственности, во владении или в пользовании 
администрации поселения, физических или юридических лиц и используемые исключительно для 
обеспечения собственных нужд либо для муниципальных нужд. 

4. К собственности поселения относятся автомобильные дороги общего и необщего 
пользования в границах населенных пунктов поселения, за исключением автомобильных дорог 
общего пользования федерального, регионального или межмуниципального значения, частных 
автомобильных дорог.  

5. К собственности физических или юридических лиц относятся автомобильные дороги, 
построенные физическими или юридическими лицами за счет собственных средств на 
предоставленных таким лицам в установленном земельным законодательством порядке 
земельных участках, или автомобильные дороги, переданные в собственность таких лиц в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Статья 2. Полномочия Совета депутатов. 
 
К полномочиям Совета депутатов в области дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения поселения относятся: 
1) принятие нормативных правовых актов по вопросу дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения в границах поселения, в соответствии с действующим 
законодательством; 

2) утверждение расходов бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый 
период на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного 
значения;  

3) утверждение нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание 
автомобильных дорог местного значения и правил расчета размера ассигнований бюджета 
поселения на указанные цели; 

4) осуществление контроля за исполнением нормативных правовых актов в области 
дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в сельском 
поселении; 

5) иныеполномочия отнесенные к полномочиям представительного органа муниципального 
образования законами Российской Федерации, Красноярского края и принимаемыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами, а также Уставом 
Нахвальскогосельсовета и решениями Совета депутатов. 

 
Статья 3. Полномочия администрации поселения 
 
1. К полномочиям администрации поселения в области дорожной деятельности в отношении 



автомобильных дорог местного значения поселения относятся: 
1) осуществление контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного 

значения;  
2) разработка и принятие в пределах своих полномочий нормативных правовых актов, 

регулирующих отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог и 
осуществлением дорожной деятельности; 

3) принятие решений об использовании на платной основе автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и о прекращении такого использования;  

4) определение методик расчета и максимальный размер платы за проезд транспортных 
средств по платным автомобильным дорогам общего пользования местного значения;  

5) утверждение перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения, 
перечня автомобильных дорог необщего пользования местного значения; 

6) присвоение наименований и индификационного номера автомобильным дорогам 
местного значения поселения в соответствии с действующим законодательством; 

7) осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного 
значения; 

8) определение размера вреда, причиняемого транспортными средствами, 
осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов при движении по автомобильным дорогам 
общего пользования местного значения; 

9) установление стоимости и перечня услуг по присоединению  объектов дорожного сервиса 
к автомобильным дорогам общего пользования местного значения; 

10) использование автомобильных дорог при организации и проведении мероприятий по 
гражданской обороне, мобилизационной подготовке в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных 
дорогах в соответствии с законодательством Российской Федерации в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций; 

11) осуществление информационного обеспечения пользователей автомобильных дорог 
общего пользования местного значения;  

12) выдача специальных разрешений на осуществление перевозки опасных, тяжеловесных и 
(или) крупногабаритных грузов в установленном порядке в предусмотренных федеральным 
законодательством случаях; 

13) осуществление расчетов нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, 
ремонт, содержание автомобильных дорог; 

14) утверждение перечней объектов строительства, реконструкции, ремонта и содержания 
автомобильных дорог; 

15) организует постановку на технический учет и проведение технической инвентаризации 
автомобильных дорог местного значения; 

16) разработка основных направлений инвестиционной политики в области развития 
автомобильных дорог местного значения; 

17) разработка муниципальных целевых программ по осуществлению дорожной 
деятельности на территории поселения; 

18) установление порядка создания и использования, в том числе на платной основе, 
парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования 
местного значения; 

19) иные полномочия отнесенные к полномочиям исполнительно-распорядительного органа 
муниципального образования законами Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с 
ними иными нормативными правовыми актами, а также Уставом сельского поселения и 
решениями Совета депутатов. 

2. Администрация поселения имеет право заключать соглашения с органами местного 
самоуправления  Сухобузимского  района о передаче им осуществления части своих полномочий 
в области дорожной деятельности. 

 
Глава 2. Дорожная деятельность 

 
Статья 4. Проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт, 

ремонт автомобильных дорог. 
 
1. Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного 

значения  обеспечивается администрацией поселения.  
2. Проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт автомобильных 

дорог осуществляются в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
федеральными законами, генеральным планом  Нахвальского сельсовета. 

3. Капитальный ремонт или ремонт автомобильных дорог осуществляется в случае 
несоответствия транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог требованиям 
технических регламентов. 

4. Ремонт автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических 
регламентов в целях поддержания бесперебойного движения транспортных средств по 
автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения, а также обеспечения 
сохранности автомобильных дорог в соответствии с правилами, установленными настоящей 
статьей. 



В случае ремонта автомобильных дорог владельцы автомобильных дорог обязаны 
информировать пользователей автомобильными дорогами о сроках такого ремонта и возможных 
путях объезда. 

5. К основным мероприятиям по ремонту в целях обеспечения безопасности движения и 
улучшению его организации относятся: 

- поддержание требуемой ровности покрытия, устранение дефектов покрытий в виде выбоин, 
ям, трещин и других деформаций; 

- поддержание требуемой шероховатости покрытия, обеспечивающей необходимый 
коэффициент сцепления колеса автомобилей с покрытием; поддержание поверхности дороги в 
чистом состоянии путем своевременного удаления с нее пыли, грязи, песка и предотвращение 
возможности выезда на дорогу транспортных средств в не предусмотренных для этой цели 
местах; 

- предупреждение образования и ликвидация зимней скользкости; 
- укрепление обочин, недопущение обнажения кромки покрытия, обеспечение отвода воды с 

обочин, предотвращение образования на обочинах размывов, ям, колей и других неровностей; 
- обеспечение видимости на всем протяжении дороги, в том числе в местах прохождения 

дорог в выемках, на перекрестках, на железнодорожных переездах, путем удаления с полосы 
отвода древесно-кустарниковой растительности, снежных валов, недопущение размещения на ней 
будок, киосков, заборов, не относящихся к элементам благоустройства дороги, а также удаление 
ранее установленных подобных объектов; 

- улучшение организации движения и повышение его безопасности путем установки 
дорожных знаков, ограждений и нанесения разметки, устройства искусственных неровностей, 
аварийных съездов и применения других технических средств и методов. 

 
Статья 5. Содержание автомобильных дорог 
 
1. Содержание и ремонт автомобильных дорог осуществляются в соответствии с 

требованиями технических регламентов в целях поддержания бесперебойного движения 
транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения, а также 
обеспечения сохранности автомобильных дорог.  

Порядок содержания автомобильных дорог устанавливается в соответствии действующим 
законодательством, настоящим положением и иными принятыми в соответствии с ними 
муниципальными правовыми актами поселения. 

2. Содержание и ремонт дорог общего пользования местного значения обеспечиваются 
администрацией поселения с привлечением в установленном порядке специализированных 
организаций, в пределах утвержденного бюджета. 

3. Мероприятия по обеспечению безопасности движения должны осуществляться в первую 
очередь на наиболее аварийных и опасных участках дорог. Глава поселения утверждает 
мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения в пределах своей компетенции. 
 

Статья 6. Размещение объектов дорожного сервиса 
 
1. Размещение объектов дорожного сервиса в границах полосы отвода автомобильной 

дороги должно осуществляться в соответствии с документацией по планировке территории и 
требованиями технических регламентов, в соответствии с действующим законодательством.  

2. Обеспечение автомобильной дороги объектами дорожного сервиса не должно ухудшать 
видимость на автомобильной дороге, другие условия безопасности дорожного движения, а также 
условия использования и содержания автомобильной дороги и расположенных на ней сооружений 
и иных объектов. 

3. Объекты дорожного сервиса должны быть оборудованы стоянками и местами остановки 
транспортных средств, а также подъездами, съездами и примыканиями в целях обеспечения 
доступа к ним с автомобильной дороги и обустроены элементами обустройства автомобильной 
дороги в целях обеспечения безопасности дорожного движения. 

Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание подъездов, 
съездов и примыканий, стоянок и мест остановки транспортных средств, осуществляются 
владельцем объекта дорожного сервиса или за его счет.  

4. Владельцы объектов дорожного сервиса при содержании данных объектов обязаны 
выполнять требования установленные настоящим положением, правилами благоустройства, а 
также иными принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами. 

 
 
 
 

Глава 3. Использование автомобильных дорог 
 

Статья 7. Общие требования к использованию автомобильных дорог в поселении. 
1. Жители поселения и иные пользователи автомобильных дорог должны содержать 

транспортные средства в исправном состоянии в целях обеспечения безопасности дорожного 
движения, сохранности автомобильных дорог, а также недопущения загрязнения окружающей 
среды. 



2. Использование автомобильных дорог осуществляется с соблюдением Правил дорожного 
движения, устанавливаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
безопасности дорожного движения. 

3. Дорожная сеть поселения должна использоваться по прямому назначению. 
Пользователям автомобильными дорогами и иным осуществляющим использование 
автомобильных дорог лицам запрещается: 

1) осуществлять движение по автомобильным дорогам на транспортных средствах, 
имеющих элементы конструкций, которые могут нанести повреждение автомобильным дорогам; 

2) осуществлять перевозки по автомобильным дорогам опасных, тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов без специальных разрешений, выдаваемых в порядке, предусмотренном  
Федеральным законом. 

3) загрязнять дорожное покрытие, полосы отвода и придорожные полосы автомобильных 
дорог, а также использовать водоотводные сооружения автомобильных дорог для стока или 
сброса вод; 

4) создавать условия, препятствующие обеспечению безопасности дорожного движения; 
5) использовать дороги и проезды для складирования грунта, мусора, строительных и 

прочих материалов, если это не связано с ремонтом дорог; 
6) организовывать на дорогах и проездах автостоянки, кроме специально отведенных мест, 

устанавливать гаражи, временные торговые точки и кафе; 
7) производить мойку и чистку автотранспортных средств, осуществлять слив отработанных 

горюче-смазочных жидкостей; 
8) выливание жидких бытовых отходов и откачка воды на дороги, проезды и тротуарные 

дорожки; 
9) осуществлять прогон животных через автомобильные дороги вне специально 

установленных мест; 
10)  повреждать автомобильные дороги или осуществлять иные действия, наносящие 

ущерб автомобильным дорогам либо создающие препятствия движению транспортных средств и 
(или) пешеходов; 

11) нарушать другие требования к ограничению использования автомобильных дорог, их 
полос отвода и придорожных полос, установленные действующим законодательством и иными 
нормативными правовыми актами. 
 

Статья 8. Движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих 
перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов 

1. Движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего 
перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, допускается при наличии 
специального разрешения, выдаваемого в соответствии с федеральными законами. 

2. Выдача специального разрешения, осуществляется администрацией поселения в случае, 
если маршрут, часть маршрута транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, 
тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, проходят по автомобильным дорогам местного 
значения поселения. За выдачу специального разрешения, уплачивается государственная 
пошлина в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. 

3. Размер вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки 
тяжеловесных грузов, определяется администрацией поселения в случае движения таких 
транспортных средств по автомобильным дорогам местного значения. Порядок возмещения 
вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных 
грузов, и порядок определения размера такого вреда устанавливаются постановлением 
Правительства РФ. 

 
Статья 9. Обеспечение безопасности дорожного движения 
 
1. Мероприятия по организации дорожного движения осуществляются в целях повышения 

его безопасности и пропускной способности дорог администрацией поселения, юридическими и 
физическими лицами, в ведении которых находятся автомобильные дороги. 

С целью обеспечения безопасности дорожного движения при администрации поселения 
создается комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения. Состав и порядок 
осуществления деятельности данной комиссии утверждается постановлением главы 
администрации. 

2. С целью обеспечения безопасности дорожного движения администрацией поселения в 
пределах своей компетенции может осуществляться временное ограничение или прекращение 
движения транспортных средств на автомобильных дорогах в границах поселения.  

Временные ограничения или прекращение движения транспортных средств по 
автомобильным дорогам могут устанавливаться: 

1) при реконструкции, капитальном ремонте и ремонте автомобильных дорог; 
2) в период возникновения неблагоприятных природно-климатических условий, в случае 

снижения несущей способности конструктивных элементов автомобильной дороги, ее участков и в 
иных случаях в целях обеспечения безопасности дорожного движения; 

3) в иных предусмотренных федеральными законами случаях. 
Временные ограничения или прекращение движения транспортных средств по 

автомобильным дорогам осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской 
Федерации. 



3. Администрацией поселения могут разрабатываться муниципальные программы, 
направленные на сокращение количества дорожно-транспортных происшествий и снижение 
ущерба от этих происшествий в области обеспечения безопасности дорожного движения. 
Муниципальные программы по обеспечению безопасности дорожного движения финансируются за 
счет средств местного бюджета и внебюджетных источников. 
 

Статья 10. Использование автомобильных дорог на платной основе 
 
1. Решения об использовании автомобильных дорог на платной основе могут быть приняты в 

отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения расположенных в 
границах населенных пунктов поселения, только в случае строительства указанных 
автомобильных дорог и принимается администрацией поселения, в соответствии с требованиями 
действующего законодательства. 

2. Правила оказания услуг по организации проезда транспортных средств по платным 
автомобильным дорогам общего пользования местного значения, методика расчета и 
максимальный размер платы за проезд транспортного средства по платным автомобильным 
дорогам общего пользования утверждаются решением Совета депутатов в соответствии с 
действующим законодательством. 

 
Глава 4. Заключительные положения 

 
Статья 11. Материально-техническое обеспечение дорожной деятельности 
Дорожная деятельность осуществляется на основании заключенных контрактов (договоров) 

администрации поселения  с организациями, индивидуальными предпринимателями и 
физическими лицами в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и 
Красноярского края  

Статья 12. Финансовое обеспечение дорожной деятельности 
1. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения 

осуществляется за счет средств бюджета поселения, иных предусмотренных законодательством 
Российской Федерации источников финансирования, а также средств физических или 
юридических лиц, в том числе средств, привлеченных в порядке и на условиях, которые 
предусмотрены законодательством Российской Федерации.  

2.Объемы финансирования мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции 
и капитальному ремонту объектов дорожного хозяйства определяются программно-целевым 
методом и отражаются в целевых программах, утвержденных в установленном порядке. 

3.Объемы финансирования мероприятий по текущему содержанию и ремонту объектов 
дорожного хозяйства, в том числе уличное освещение и озеленение, определяются нормативным 
методом. 

4. Финансирование дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного 
значения является расходным обязательством муниципального образования Нахвальского 
сельсовета и осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете поселения на эти 
цели, а также иных источников финансирования, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации. 
 5.2. Формирование, обеспечение размещения, исполнение и контроль за исполнением 
муниципального заказа по осуществлению дорожной деятельности автомобильных дорог местного 
значения осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации. 
 
 
 Статья 13. Заключительные положения 

1. В случаях и в порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации, 
лица, нарушившие законодательство Российской Федерации об автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности, несут гражданско-правовую, административную, уголовную и иную 
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

2. Контроль за исполнением настоящего Положения осуществляет в соответствии с 
действующим законодательством администрация Нахвальского сельсовета в пределах своих 
полномочий. 

3. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете 
«Ведомости органов местного самоуправления Нахвальского сельсовета». 
 
 

 РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
 КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ  СУХОБУЗИМСКИЙ  РАЙОН 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  НАХВАЛЬСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
04.04.2018г.                             с.Нахвальское                           № 35-п  
 

 



Об утверждении Положения использования автомобильных дорог при 
организации и проведении мероприятий погражданской обороне, 
мобилизационной подготовке в соответствии с законодательством 
РоссийскойФедерации, ликвидация последствий чрезвычайныхситуаций на 
автомобильных дорогах в соответствиизаконодательством Российской 
Федерации вобласти защиты населения и территорий чрезвычайных ситуаций      
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 
08.11.2007 г. N 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
Администрация Нахвальскогосельсовета, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
  1. Утвердить Положение использования автомобильных дорог при организации и проведении 
мероприятий по гражданской обороне, мобилизационной подготовке в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на 
автомобильных дорогах в соответствии с законодательством Российской Федерации в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуацийНахвальскогосельсовета согласно 
приложению. 
       2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
       3.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования в газете «Ведомости органов местного самоуправления Нахвальскогосельсовета»  
 
Глава администрации Нахвальскогосельсовета                   Н.И.Гимбал 
 
 

                                                                                                                       Приложение  
 к постановлению администрации  

Нахвальского  сельсовета 
от  04.04.2018г. №  35-п   

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об использовании автомобильных дорог при организации и проведении мероприятий по 
гражданской обороне, мобилизационной подготовке в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на 
автомобильных дорогах в соответствии с законодательством Российской Федерации в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций Нахвальского 
сельсовета 

 
Настоящий Порядок устанавливает цели, задачи, процедуру использования автомобильных 

дорог при организации и проведении мероприятий по гражданской обороне, мобилизационной 
подготовке. Действие настоящего порядка распространяется на всех физических и юридических 
лиц, независимо от организационно-правовой формы, при использовании ими автомобильных 
дорог общего пользования местного значения Нахвальскогосельсовета. 

Правовой основой Порядка является Федеральный закон от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и Федеральный закон от 
06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации". 

Порядок использования автомобильных дорог при организации и проведении мероприятий 
по гражданской обороне, мобилизационной подготовке включает: 

- эвакуацию населения, материальных и культурных ценностей из приграничных районов 
военных действий, подвергаемых опасности воздействия средств массового поражения, очагов 
поражения и зон радиоактивного, химического и биологического (бактериологического) заражения 
(загрязнения), а также из зон возможного катастрофического затопления; 

- доставку материальных средств и техники к местам строительства недостающих защитных 
сооружений; 

- вывоз из категорированных населенных пунктов запасов аварийно химически опасных, 
взрыво-, пожароопасных и других веществ, которые в случае разрушения емкостей с их запасами 
на объектах могут представлять опасность возникновения вторичных факторов поражения; 

- подвоз сил и средств гражданской обороны к местам проведения аварийно-спасательных и 
других неотложных работ; 

- вывоз из очагов поражения пострадавшего населения. 
По согласованию с органами управления военного командования к перевозкам в интересах 

гражданской обороны могут привлекаться транспортные средства вооруженных сил. 
При планировании перевозок гражданской обороны особое внимание обращается на увязку 

графиков движения транспорта со служб (органами), занимающимися регулированием движения 
(ГИБДД и военная автоинспекция); лица, ответственные за организацию перевозок, должны иметь 
выписки из графиков движения транспорта на своих направлениях, в которых должен быть 
отражен порядок движения транспорта и его регулирования в местах пересечения автомобильных 



дорог и транспортных развязок. Заблаговременно определяется порядок снабжения горюче-
смазочными материалами, технического обслуживания и ремонта транспортных средств. 

Дорожное обеспечение действий, сил и мероприятий гражданской обороны заключается в 
заблаговременной подготовке транспортных маршрутов к массовым перевозкам и включает в 
себя: ремонт и содержание в проезжем состоянии полотна автомобильных дорог и искусственных 
сооружений на них; реконструкцию существующих и строительство новых автомобильных дорог, 
обходов искусственных сооружений; разработку и осуществление мероприятий по техническому 
прикрытию автомобильных дорог в целях быстрейшей ликвидации разрушений и повреждений их 
(создание запасов строительных материалов и новых конструкций, выделение и расстановка сил и 
средств для выполнения восстановительных работ на важнейших объектах и участках дорог) для 
обеспечения ввода формирований в очаги поражения и эвакуации пораженных; разработку 
мероприятий по обеспечению маршрутов эвакуации населения пешим порядком. 

В части совместного использования автомобильных дорог для передвижения войск, 
воинских перевозок и перевозок гражданской обороны, а также по техническому прикрытию 
автомобильных дорог дорожное обеспечение осуществляется администрацией  
Нахвальскогосельсовета в тесном взаимодействии с дорожными войсками. 

Для обеспечения бесперебойного движения и поддержания установленного порядка на 
автомобильных дорогах администрацией Нахвальскогосельсовета заблаговременно 
разрабатываются и согласовываются с военными органами мероприятия по организации 
регулирования движения автотранспорта. 

 
КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ  СУХОБУЗИМСКИЙ  РАЙОН 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  НАХВАЛЬСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
06.04.2018 г.                                   с.Нахвальское № 36-п 
 
О подготовке к пожароопасному сезону 2018 г.  
в лесах Нахвальскогосельсовета. 
 

  В соответствии с Федеральным законом от 16.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Лесным кодексом Российской 
Федерации от 04.12.2006 № 200-ФЗ и в целях организации охраны лесов от пожаров на 
территории Нахвальского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
    1. Утвердить План организационно-технических мероприятий по охране лесов от пожаров на 
2018год.(приложение  №  1). 
    2. Утвердить состав комиссии по организации охраны и защиты лесов от пожаров на 2018г. 
(приложение  № 2). 
    3.Поручить комиссии по организации охраны и защиты лесов от пожаров обеспечить контроль 
за выполнением плана организационно-технических мероприятий по охране лесов от пожаров.   
    4. Контроль за исполнением   постановления возложить на главного специалиста 
администрации Вишневскую И.В. 
    5.Постановление вступает в силу со дня его опубликования в газете «Ведомости органов 
местного самоуправления Нахвальскогосельсовета». 
 
 
Глава администрации 
Нахвальскогосельсовета:   Н.И.Гимбал 
 
 Приложение № 1 

                                                                                           к  постановлению  главы 
Нахвальского  сельсовета 

       от 06.04.2018г. № 36-п. 
 

ПЛАН 
ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНИЧЕСКИХ  МЕРОПРИЯТИЙ  ПО ОХРАНЕ  ЛЕСОВ  ОТ ПОЖАРОВ  НА  

2018год. 
 
 

№ 
п/п 

Наименование  мероприятий Срок исполнения Ответственный за 
исполнение  и 
осуществление 
контроля 

1. Обеспечить противопожарное  обустройство 
населенных  пунктов 

(в местах, примыкающих к лесу 
создать  минерализованные полосы). 

На  
пожароопасный  
сезон 

Администрация  
Нахвальского  
сельсовета. 

2. Опубликовать  в газете  «Ведомости  органов  Март-апрель Администрация 



местного  самоуправления  Нахвальского 
сельсовета» памятку о соблюдении  правил 

пожарной безопасности  в  лесу. 

Нахвальского 
сельсовета. 

3. Рекомендовать директорам Павловской и 
Нахвальской школ 

провести  тематические  уроки, занятия 
на  тему  сбережения  лесов от  пожаров. 

До  01.05. 
2018г. 

Ковтун  Н.Ю. 
Удодова  О.Ю. 
( по  согласованию) 

4. Запретить  в  пожароопасный  сезон: 
неконтролируемое выжигание травы; пожнивных 

остатков; складирование соломы  на краях 
полей, примыкающих  к лесам. 

На 
пожароопасный 
сезон 

Администрация 
Руководители  
предприятий и 
организаций. 
( по  согласованию) 

5. Депутатам  Нахвальского  сельского  Совета 
обеспечить  распространение  памяток  населению 

о соблюдении  правил  пожарной безопасности 
в лесу. 

На  
пожароопасный  
сезон 

Администрация 
Депутаты  
Нахвальского 
сельсовета 

 
Приложение  №  2 

                                                                                  к постановлению  администрации  
Нахвальского сельсовета 

                                                                                  от 06.04.2018г. № 36-п 
 

С О С Т А В 
КОМИССИИ  ПО  ОРГАНИЗАЦИИ  ОХРАНЫ  И ЗАЩИТЫ  ЛЕСОВ ОТ  ПОЖАРОВ  НА  2018 год. 

 

№ п/п Ф.И.О. Должность 

1. Вишневская  Ирина 
Владимировна 

Главный  специалист  администрации Нахвальского  
сельсовета. 
Председатель   комиссии. 

2. Лейком  Виктория  Владимировна  Депутат Нахвальского  сельского Совета  
(по  согласованию) 

3.   Удодов  Михаил  Михайлович   Депутат  Сухобузимского  районного Совета  
депутатов ( по  согласованию) 

4. Горбунова  Людмила 
Ивановна 

Начальник  Павловского  ЖКХ.( по  согласованию) 

5. Власов  Александр 
Александрович 

 Депутат Нахвальского  сельского Совета  
( по  согласованию) 

6.  Корнев  Николай  Семенович   Боец    ОП -63  с.Павловщина.( по  согласованию) 

7. Огрызкова  Галина  Николаевна  Специалист  1  категории  администрации 
Нахвальского  сельсовета. 
Секретарь   комиссии 

 
 
 
 

  

 
 

 
ВЕДОМОСТИ 

ОРГАНОВ 
МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ 
НАХВАЛЬСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 

УЧРЕДИТЕЛИ 
Администрация 
Нахвальского 
Сельсовета 

Нахвальский 
Сельский  Совет 

Депутатов 
ИНН 2435002198 

 
Ответственный 

За  выпуск 
 

Глава  сельсовета 
Н.И.Гимбал 

Отпечатано  вАдминистрации 
Нахвальского  сельсовета 
663055, с.Нахвальское 
ул.Советская  2 
ИНН 2435002198 
Тираж 200  экз. 
Дата  выпуска 
06.04.  2018г. 


